



Bruxelles, den 15.7.2020  
COM(2020) 318 final

ANNEX

**BILAG**

*til*

**MEDDELELSE FRA KOMMISSIONEN TIL EUROPA-PARLAMENTET, RÅDET,  
DET EUROPÆISKE ØKONOMISKE OG SOCIALE UDVALG OG  
REGIONSUDVALGET**

**EU's kortsigtede sundhedsberedskab for covid-19-udbrud**

**DA**

**DA**

## BILAG

### OVERSIGT — FÆLLES INDKØB

#### Den fælles indkøbsaftale — retsgrundlag og mål

Den 10. april 2014 vedtog Kommissionen den fælles indkøbsaftale<sup>1</sup> for EU-institutionerne sammen med de stater, der har tilsluttet sig den fælles indkøbsaftale, med henblik på at indkøbe vacciner, antivirale lægemidler og medicinske modforanstaltninger mod alvorlige grænseoverskridende sundhedstrusler. Pr. april 2020 er den fælles indkøbsaftale blevet undertegnet af alle 27 EU-lande, Det Forenede Kongerige, de 3 EØS-lande (Norge, Island og Liechtenstein) og Albanien, Bosnien-Hercegovina, Montenegro, Serbien, Nordmakedonien og Kosovo<sup>23</sup>. Disse lande kan deltage i enhver fremtidig fælles indkøbsprocedure. Den fælles indkøbsaftale er undertegnet af 37 partnere og omfatter 537 mio. mennesker. Den fælles indkøbsmekanisme blev indført med det formål at forbedre medlemsstaternes beredskab til at reagere på nødsituationer, navnlig til at oprette lagre af medicinske modforanstaltninger, før der indtræffer en nødsituation. Det var ikke primært tænkt som et værktøj, der skal anvendes under en nødsituation. De nuværende forhold understreger vigtigheden af at have et beredskab, samtidig med at der lægges et enormt pres på mekanismen. Ikke desto mindre har instrumenterne, uanset hvor pressede de måtte være, allerede vist sig at være nyttige.

#### Praktiske retningslinjer og gennemførelses hastigheden for fælles indkøb i forbindelse med covid-19

I forbindelse med covid-19 anvendes udbud med forhandling på grund af sagens yderst hastende karakter. Det betyder, at potentielle tilbudsgivere identificeres ved hjælp af en markedsanalyse, og kun de virksomheder, der opfordres hertil, kan afgive bud. Når budet er blevet tildelt, modtager de deltagende medlemsstater den samlede mængde af de bestilte eller reserverede foranstaltninger. Leveringsraten afhænger imidlertid af producenternes produktionskapacitet og de gældende tildelingskriterier. Den endelige tildeling af tilgængelige mængder af medicinske modforanstaltninger fordeles af det særlige styringsudvalg. Kommissionen har på udvalgets initiativ foreslået en række undtagelser for at fremskynde processerne. Processerne bremses af den tid, der kræves, for at alle interesserede medlemsstater kan blive færdige med at indberette deres behov, og af virksomhedernes/markedets evne til at reagere.

#### Igangværende fælles indkøb i forbindelse med covid-19

Der er iværksat fem fælles indkøbsprocedurer, der omfatter personlige værnemidler, respiratorer og laboratorieudstyr. For så vidt angår det første indkøb af personlige værnemidler kunne medlemsstaterne bestille handsker fra begyndelsen af april og fremefter. Fra begyndelsen af maj kunne medlemsstaterne også bestille overtræksdragter. For så vidt angår det andet indkøb af personlige værnemidler har medlemsstaterne kunnet bestille beskyttelsesbriller, ansigtsskærme og ansigtsmasker siden begyndelsen af april. For så vidt angår det tredje indkøb af respiratorer har medlemsstaterne kunnet bestille siden den 15. april. Med hensyn til det fjerde fælles indkøb af laboratorieudstyr har medlemsstaterne

<sup>1</sup> Bestemmelserne vedrørende den fælles indkøbsaftale er indeholdt i artikel 5 i afgørelse 1082/2013/EU.

<sup>2</sup> Denne betegnelse indebærer ingen stillingtagen til Kosovos status, og den er i overensstemmelse med FN's Sikkerhedsråds resolution 1244/1999 og Den Internationale Domstols udtalelse om Kosovos uafhængighedserklæring.

<sup>3</sup> Efter Det Europæiske Råds opfordring af 26. marts 2020 til at åbne den fælles indkøbsaftale for Vestbalkan blev der indledt drøftelser med de seks berørte partnere. Nogle lande har endnu ikke afsluttet deres nationale godkendelsesprocedurer. Indtil de giver Kommissionen meddelelse herom ved at fremsende bilag II, tages de ikke i betragtning med henblik på at nå frem til en fælles aftale, kvalificeret flertal eller simpelt flertal i henhold til aftalen.

allerede haft mulighed for at bestille siden maj. Med hensyn til det femte fælles indkøb af lægemidler til intensivafdelinger blev der iværksat et udbud den 17. juni.

Kontrakter om personlige værnemidler og respiratorer og laboratorieudstyr vil give medlemsstaterne et samlet budgetloft på over **3,3 mia. EUR til kritiske forsyninger**, som de kan købe i løbet af 1 år<sup>4</sup>.

Yderligere fælles indkøb kan iværksættes på et hvilket som helst tidspunkt, hvis det bliver nødvendigt. Det kræver deltagelse af mindst fire medlemsstater og Kommissionen, for at et fælles indkøb kan iværksættes.

---

<sup>4</sup> (Der kan foretages tilpasninger af lofterne, efterhånden som der forhandles om flere kontrakter).